_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 470.04.2023

Santo André, 14 de abril de 2023.

Requerimentos do Vereador Pedrinho Botaro

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 18/2023 - G.P. – Proc. 8251/2022, protocolado sob o nº 2743/2023, onde solicita informações
sobre divergências de atendimento ao Pedido de Remoção de Árvores, em terreno público na Rua
Carinas, esquina com Rua Osvaldo Cruz – Jardim Stella, esclarecemos:

• A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos não constatou, em vistoria técnica, indícios

aparentes de risco de queda ou danos que justifiquem a remoção. Dessa forma, no dia
21/03/2023 foi realizado o manejo das árvores, através de poda de limpeza e poda para eliminar
conflitos com a iluminação e edificação.

Vale lembrar que todo o manejo arbóreo é realizado de forma criteriosa e sob orientação técnica
do Departamento de Manutenção de Áreas Verdes.

Ofício nº 18/2023 - G.P. – Proc. 8250/2022, protocolado sob o nº 2745/2023, onde solicita informações
sobre divergências de atendimento ao Pedido de Poda de Árvore, à Rua Streiff, n° 288 – Jardim Las
Vegas, esclarecemos:

A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos informa que para o manejo arbóreo, há
diversos tipos de poda (poda de conflito, de formação, de condução, de limpeza, de correção, de
adequação, de levantamento e de emergência), sendo que todas são realizadas de forma
criteriosa e sob orientação técnica do Departamento de Manutenção de Áreas Verdes.

Informa ainda que após análise técnica, o serviço necessário foi realizado (poda de limpeza,
para retirada dos ramos epicórmicos – broto ladrão), não havendo necessidade de qualquer
outra intervenção no momento.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

		2023-04-18T17:21:16-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881